seguida, autorizou a contratação direta, mediante dispensa de licitação, 

da pessoa jurídica LINCER COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ n. 03.442.022/0001-08, com 

fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n. 14.133/2021, no valor total 

de R$ 19.870,20 (dezenove mil, oitocentos e setenta reais e vinte 

centavos), encaminhando o feito para deliberação desta Presidência. 

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n. 806/2022 

(documento PAD n. 171.294/2022), da Assessoria Jurídica da Diretoria-

Geral, para RATIFICAR a autorização da contratação da pessoa jurídica 

LINCER COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

EIRELI, CNPJ n. 03.442.022/0001-08, via dispensa de licitação, 

subscrita pela Diretora-Geral deste (documento PAD n. 172.023/2022), 

no valor de R$ 19.870,20 (dezenove mil, oitocentos e setenta reais e 

vinte centavos).   

Na oportunidade, declaro que a presente despesa se encontra adequada 

orçamentária e financeiramente, estando de acordo com a Lei 

Orçamentária Anual, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

nos termos do disposto no artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº.